
 
 

 
3/3 

  
 Roma, 07 febbraio 2023 
 Prot. n. 143 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art.1, comma 2, lettera a) 
D.l. 76/2020 come convertito con modificazioni con l.120/2020 ss.mm.ii., 
avente ad oggetto la realizzazione del servizio di consulenza amministrati-
va, tributaria e fiscale per le annualità 2023-2027 (mediante ordine diretto 
sulla Piattaforma telematica di Cittalia) CIG 96025860A7 - Rif. ammini-
strativo costi di struttura 201. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, con-
sulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di 
accoglienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, 
si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (di seguito anche 
solo il “Progetto Servizio Centrale”); 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA ha la necessità di garantire il puntuale e preciso rispetto degli adem-
pimenti fiscali e tributari ai quali la Fondazione è assoggettata e la corretta pre-

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 



 
 

 
3/3 

disposizione dei correlati documenti, nonché di garantire assistenza alla Direzio-
ne Amministrativa in relazione al bilancio consuntivo. 
 

Considerato che 
 il carattere altamente specialistico della materia è tale da richiedere un interven-

to da parte di qualificato soggetto al fine di non incorrere in conseguenze pregiu-
dizievoli che potrebbero generare sanzioni amministrative; 

 il servizio di consulenza fiscale e tributaria affidato allo Studio MTEA con deter-
mina prot. n.1212 del 23.12.2020 è scaduto in data 31.12.2022 e che il servizio 
di consulenza amministrativa a supporto della predisposizione della nota inte-
grativa relativa al bilancio consuntivo della Fondazione, affidato al dott. Vincenzo 
Caprio con determina prot. n. 366 del 13.04.2021, scadrà il prossimo 
30.06.2023; 

Ritenuto  
 opportuno, al fine di assicurare il tempestivo coordinamento tra le diverse attività 

nonché scongiurare ogni eventuale aggravio di costi a carico di CITTALIA, affidare ad 
un unico professionista il servizio di consulenza amministrativa, tributaria e fiscale 
per le annualità 2023-2027, articolato nelle seguenti macro categorie di attività: 

‐ consulenza tributaria e fiscale 
‐ assistenza alla Direzione Amministrativa in relazione alle attività di contabilità 

generale e analitica per centri di costo; 
‐ assistenza alla Direzione Amministrativa in relazione al bilancio consuntivo de-

gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026; 
‐ altre attività connesse e complementari  

per un importo complessivo di € 97.000,00 (euro novantasettemila/00), oltre Iva e 
Cassa, di cui 
 - € 17.000,00 (euro diciasettemila/00), oltre Iva e Cassa, per l'anno 2023; 
 - € 20.000,00 (euro ventimila/00), oltre Iva e Cassa, per ciascuno degli anni 
2024-2027; 

 che il suddetto importo complessivo è stato quantificato valutando, congiuntamente 
e a corpo, la mole massima di consulenza ed assistenza richiesta e la qualità del ser-
vizio da affidare, tenuto conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA; 

 opportuno selezionare il profilo professionale richiesto tra gli iscritti all’interno 
dell’Elenco dei professionisti dell’Albo telematico di Cittalia 
(https://cittalia.acquistitelematici.it/elenco/professionisti_non_tecnici), confrontan-
do i curricula degli esperti iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili; 

 adeguato, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, il curriculum del 
Dottore commercialista Gianluca Zaccaria, in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 che il dott. Gianluca Zaccaria ha dichiarato, ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, 
l'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 che il servizio richiesto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, co-
me descritto in premessa; 

Visto 
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

https://cittalia.acquistitelematici.it/elenco/professionisti_non_tecnici


 
 

 
3/3 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 
con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi re-
stando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei collaboratori e consulen-
ti” approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  

 il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” della Fondazione, 
approvato dal Consiglio di Fondazione in data 13.12.2022 e aggiornato in data 
24.01.2023, in cui è prevista l’acquisizione dei servizi in oggetto, per un periodo di 
60 mesi e per un importo pari a € 100.000,00, oltre IVA e cassa di previdenza (CUI 
08689441007202300001). 

 
Ciò premesso, considerato, ritenuto e visto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE al dott. Gianluca Zaccaria, P.iva 07827361002 e c.f. ZCCGLC71L06H501V, il 
servizio di consulenza amministrativa, tributaria e fiscale a supporto della Divisione Ammini-
strazione di CITTALIA, per le annualità 2023-2027, tramite “ordine diretto” sulla piattaforma 
https://cittalia.acquistitelematici.it; 
 
DI AUTORIZZARE la spesa complessiva per il servizio da rendersi fino al 31.12.2027 di € 
97.000,00 (euro novantasettemila/00), oltre Iva e Cassa, salvo eventuale richiesta di revisione 
dei prezzi, a valere sul budget della Fondazione; 

https://cittalia.acquistitelematici.it/


 
 

 
3/3 

DI CONFERMARE la nomina a Responsabile Unico del Procedimento della sig.ra Federica 
Raschellà, Vice Direttore e Direttore Amministrativo di CITTALIA, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 

                 
                F.to* Il Direttore 
                                                                                           Luca Pacini 
 

 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
 


